DAF-Kursnummer 4124 DAF-Kursnummer 4124 Juni 2024

. . . D.A.F.
Veranstaltung D.A.F. Zertifikat Fufichirurgie . Deutsche Assoiation fr

FuB und Sprunggelenk e.V.

Zertifikat FuBchirurgie — Operationskurs Sehnenchirurgie Deutsche
Assoziation flr FuR & Sprunggelenk e. V. (D.A.F.)

Veranstaltungstermin

Freitag, 21. Juni & Samstag, 22. Juni 2024 0 pe rat i On S ku I"S

Veranstaltungsort u u
Vortrage: Praktischer Teil: S h h

westhouse GmbH Institut fir Pathologie und Molekulare Diagnostik e n e n C I ru r I e
Alfred-Nobel-Stralte 5 Universitatsklinikum Augsburg

86156 Augsburg Prof. Dr. med. Bruno Markl

Anbau West, 1. Untergeschoss,
Stenglinstrale 2, 86156 Augsburg

Wissenschaftliche Leitung
Dr. med. Martin Jordan, Augsburg
Dr. med. Dr. h. c. Manfred Thomas, Augsburg

Referenten & Instruktoren

Dr. med. H. Arnold, Rehau

Dr. med. F. Dreyer, Miinchen

Prof. Dr. med. J. Hamel, Miinchen

Dr. med. M. Jordan, Augsburg

Prof. Dr. med. B. Markl, Augsburg

Dr. med. P. Mundinger, Augsburg

Dr. med. Dr. h. c. M. Thomas, Augsburg

Dr. med. M. Wachowsky, Schwarzenbruck
Priv.-Doz. Dr. med. U. Waldecker, Andernach

Teilnahmegebiihr

Mitglieder der D.A.F. / OGF:

Facharzte in Vollzeittatigkeit 600 €
Assistenzarzte/Arzte in Teilzeittatigkeit 580 €
Nicht-Mitglieder:

Facharzte in Vollzeittatigkeit 700 €
Assistenzérzte/Arzte in Teilzeittatigkeit 680 €

Kursinformation & Anmeldung

Kursanmeldung nur online tber: www.daf-online.de
Kongress- und MesseBuro Lentzsch GmbH
Von-Baab-Weg 3, 86911 Dielen am Ammersee
Tel.: +49 (0)176-8766 5916

E-Mail: matthias.kummer@kmb-lentzsch.de

Aussteller & Sponsoren der D.A.F. Service GmbH
Arthrex GmbH (Sponsoring in Hohe von 1.600 €)

Verwendungszweck: technische Ausstattung, Organisationskosten,
Marketing und Catering

Transparenz

Als Veranstalter/Organisator versichert die Deutsche Assoziation fiir Fult & Sprunggelenk
e. V. (D.A.F), dass von Seiten der Sponsoren/Unterstitzer/Forderer kein produktbezogener
Einfluss auf die Lehrinhalte unserer Referenten genommen wird und die in dem Kapitel
,Neutralitat und Transparenz" der Empfehlungen zur arztlichen Fortbildung der Bundes-
arztekammer hinterlegten Inhalte zur Fortbildungsgestaltung bertcksichtigt werden. PP P : :
Interessenkonflikte Referenten / Wissenschaftlicher Leiter / Veranstalter bestehen nicht. . Zertifizierte arztliche Fortbildung



Kursprogramm Operationskurs Sehnenchirurgie

Freitag, 21. Juni 2024

09.00 Uhr
09.30 Uhr

09.40 Uhr

10.00 Uhr

10.20 Uhr

10.40 Uhr
11.00 Uhr

11.20 Uhr

11.40 Uhr

12.00 Uhr
12.20 Uhr

12.50 Uhr

13.15 Uhr
13.30 Uhr

14.15 Uhr

15.30 Uhr
15.45 Uhr

17.00 Uhr
20.00 Uhr

Westhouse
Anmeldung

Eroffnung und organisatorische Hinweise
M. Jordan, B. Markl

Funktionelle Anatomie der Sehnen des FuRes
M. Jordan

Histopathologische Veranderungen bei Sehnenschaden
B. Markl

Moderne MRT von Bandern und Sehnen des Sprunggelenkes
P. Mundinger

Diskussion und Kaffeepause

Diagnostik und Therapie des Erwachsenen-Plattfules
M. Jordan

Die Ruptur der Tibialis-anterior-Sehne, Diagnostik
und Therapie
F. Dreyer

Primére und sekundare Affektionen der Peronealsehnen:
Diagnostik und Therapie

F. Dreyer

Diskussion und Kaffeepause

Sehnentransfer als motorische Ersatzoperation
U. Waldecker

Therapie der Achillessehnenruptur: akut versus chronisch
U. Waldecker

Transfer

Gemeinsames Mittagessen

Anatomiesaal UKA
Praktische Ubungen |

Therapie der Peronealsehnenluxation
F. Dreyer

FHL-Sehnentransfer als salvage-OP im Bereich
Achillessehne
M. Jordan

Kaffeepause und Diskussion
Praktische Ubungen Il

FDL-Sehnentransfer bei Postikus-Insuffizienz
U. Waldecker

Rekonstruktion der Tibialis anterior Sehne
F. Dreyer

Ende des wissenschaftlichen Tagesprogrammes
Gemeinsames Abendessen Restaurant Berghof

Samstag, 22. Juni 2024

08.30 Uhr

09.00 Uhr

09.20 Uhr

09.40 Uhr

10.00 Uhr

10.30 Uhr

11.00 Uhr

11.15 Uhr

12.30 Uhr
13.30 Uhr

14.30 Uhr

Westhouse

Prinzipien des Sehnentransfers am FuB
J. Hamel

Verschiedene Techniken zur Achillessehnenverlangerung
und Verlangerung der Unterschenkelbeuger

J. Hamel

Korrektur der primaren und sekundaren Hallux varus
Fehlstellung

M. Thomas

Kleinzehendeformitaten - fiir welche Deformitat ist

welche Operation sinnvoll? Korrekturmaglichkeiten unter
Einsatz der Sehnenchirurgie

H. Arnold

BallenhohlfuB3: Ursachen und Therapie unter besonderer
Beriicksichtigung der Sehnenchirurgie

M. Wachowsky

Prinzipien der Sehnennaht und Sehnenverankerung
M. Wachowsky

Transfer

Anatomiesaal UKA

Praktische Ubungen IlI

Sehnentransfers nach Girdlestone Taylor und Lapidus
H. Arnold

Sehnentransfer zur Therapie des Hallux varus

M. Thomas

Kaffeepause und Fingerfood

Praktische Ubungen IV

Tibialis anterior Transfer beim komplexen Pes adduktus/
Cavovarus
J. Hamel

Nahttechniken Sehnenldsionen am Beispiel halftiger
Tibialis anterior und - posterior Transfer
M. Wachowsky

Abschlussdiskussion und Ausgabe der
Teilnahmebescheinigungen

D.A.F.

Deutsche Assoziation fiir
FuB und Sprunggelenk e.V.



