

Veranstaltung

Zertifikat Fußchirurgie – Operationskurs Sehnenchirurgie Deutsche Assoziation für Fuß & Sprunggelenk e. V. (D.A.F.)

Veranstaltungstermin

Freitag, 21. Juni & Samstag, 22. Juni 2024

Veranstaltungsort

Vorträge:
westhouse GmbH
Alfred-Nobel-Straße 5
86156 Augsburg

Praktischer Teil:
Institut für Pathologie und Molekulare Diagnostik
Universitätsklinikum Augsburg
Prof. Dr. med. Bruno Märkl
Anbau West, 1. Untergeschoß,
Stenglinstraße 2, 86156 Augsburg

Wissenschaftliche Leitung

Dr. med. Martin Jordan, Augsburg
Dr. med. Dr. h. c. Manfred Thomas, Augsburg

Referenten & Instruktoren

Dr. med. H. Arnold, Rehau
Dr. med. F. Dreyer, München
Prof. Dr. med. J. Hamel, München
Dr. med. M. Jordan, Augsburg
Prof. Dr. med. B. Märkl, Augsburg
Dr. med. P. Mundinger, Augsburg
Dr. med. Dr. h. c. M. Thomas, Augsburg
Dr. med. M. Wachowsky, Schwarzenbruck
Priv.-Doz. Dr. med. U. Waldecker, Andernach

Teilnahmegebühr

Mitglieder der D.A.F. / ÖGF:
Fachärzte in Vollzeittätigkeit 600 €
Assistenzärzte/Ärzte in Teilzeittätigkeit 580 €

Nicht-Mitglieder:

Fachärzte in Vollzeittätigkeit 700 €
Assistenzärzte/Ärzte in Teilzeittätigkeit 680 €

Kursinformation & Anmeldung

Kursanmeldung nur online über: www.daf-online.de

Kongress- und MesseBüro Lentzsch GmbH
Von-Baab-Weg 3, 86911 Dießen am Ammersee
Tel.: +49 (0)176-8766 5916
E-Mail: matthias.kummer@kmb-lentzsch.de

Aussteller & Sponsoren der D.A.F. Service GmbH

Arthrex GmbH (Sponsoring in Höhe von 1.600 €)

Verwendungszweck: technische Ausstattung, Organisationskosten, Marketing und Catering

Transparenz

Als Veranstalter/Organisator versichert die Deutsche Assoziation für Fuß & Sprunggelenk e. V. (D.A.F.), dass von Seiten der Sponsoren/Unterstützer/Förderer kein produktbezogener Einfluss auf die Lehrinhalte unserer Referenten genommen wird und die in dem Kapitel „Neutralität und Transparenz“ der Empfehlungen zur ärztlichen Fortbildung der Bundesärztekammer hinterlegten Inhalte zur Fortbildungsgestaltung berücksichtigt werden. Interessenkonflikte Referenten / Wissenschaftlicher Leiter / Veranstalter bestehen nicht.

D.A.F. Zertifikat Fußchirurgie

Operationskurs Sehnenchirurgie



Zertifizierte ärztliche Fortbildung

Freitag, 21. Juni 2024

Westhouse	
09.00 Uhr	Anmeldung
09.30 Uhr	Eröffnung und organisatorische Hinweise M. Jordan, B. Märkl
09.40 Uhr	Funktionelle Anatomie der Sehnen des Fußes M. Jordan
10.00 Uhr	Histopathologische Veränderungen bei Sehnenschäden B. Märkl
10.20 Uhr	Moderne MRT von Bändern und Sehnen des Sprunggelenkes P. Mundinger
10.40 Uhr	Diskussion und Kaffeepause
11.00 Uhr	Diagnostik und Therapie des Erwachsenen-Plattfußes M. Jordan
11.20 Uhr	Die Ruptur der Tibialis-anterior-Sehne, Diagnostik und Therapie F. Dreyer
11.40 Uhr	Primäre und sekundäre Affektionen der Peronealsehnen: Diagnostik und Therapie F. Dreyer
12.00 Uhr	Diskussion und Kaffeepause
12.20 Uhr	Sehnentransfer als motorische Ersatzoperation U. Waldecker
12.50 Uhr	Therapie der Achillessehnenruptur: akut versus chronisch U. Waldecker
13.15 Uhr	Transfer
13.30 Uhr	Gemeinsames Mittagessen
14.15 Uhr	Anatomiesaal UKA Praktische Übungen I Therapie der Peronealsehnenluxation F. Dreyer
15.30 Uhr	FHL-Sehnentransfer als salvage-OP im Bereich Achillessehne M. Jordan
15.45 Uhr	Kaffeepause und Diskussion Praktische Übungen II FDL-Sehnentransfer bei Postikus-Insuffizienz U. Waldecker
17.00 Uhr	Rekonstruktion der Tibialis anterior Sehne F. Dreyer
20.00 Uhr	Ende des wissenschaftlichen Tagesprogrammes Gemeinsames Abendessen Restaurant Berghof

Samstag, 22. Juni 2024

Westhouse	
08.30 Uhr	Prinzipien des Sehnentransfers am Fuß J. Hamel
09.00 Uhr	Verschiedene Techniken zur Achillessehnenverlängerung und Verlängerung der Unterschenkelbeuger J. Hamel
09.20 Uhr	Korrektur der primären und sekundären Hallux varus Fehlstellung M. Thomas
09.40 Uhr	Kleinziehendeformitäten - für welche Deformität ist welche Operation sinnvoll? Korrekturmöglichkeiten unter Einsatz der Sehnenchirurgie H. Arnold
10.00 Uhr	Ballenhohlfuß: Ursachen und Therapie unter besonderer Berücksichtigung der Sehnenchirurgie M. Wachowsky
10.30 Uhr	Prinzipien der Sehnennaht und Sehnenverankerung M. Wachowsky
11.00 Uhr	Transfer
11.15 Uhr	Anatomiesaal UKA Praktische Übungen III Sehnentransfers nach Girdlestone Taylor und Lapidus H. Arnold
12.30 Uhr	Kaffeepause und Fingerfood
13.30 Uhr	Praktische Übungen IV Tibialis anterior Transfer beim komplexen Pes adduktus/ Cavovarus J. Hamel
14.30 Uhr	Nahntechniken Sehnenläsionen am Beispiel hälftiger Tibialis anterior und – posterior Transfer M. Wachowsky
	Abschlussdiskussion und Ausgabe der Teilnahmebescheinigungen